

Số: 108/KH-MNHL

Vĩ Dạ, ngày 16 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH TỰ KIỂM TRA AN TOÀN PCCC&CNCH CỦA TRƯỜNG MN HƯƠNG LƯU

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ khoản 3 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;

Căn cứ khoản 1 Điều 12 Nghị định số 83/2017 ngày 18/7/2017 của Bộ công an quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Công văn số 218/C07-P3 ngày 03/02/2021 của Cục cảnh sát PCCC&CNCH- Bộ Công an về việc hướng dẫn trách nhiệm thực hiện công tác PCCC, CNCH của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở.

Thực hiện Công văn số 2793/CAT-PC07, ngày 09/5/2023 của Công an tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn một số nội dung trong công tác tự kiểm tra an toàn về PCCC&CNCH.

Trường Mầm non Hương Lưu xây dựng kế hoạch tự kiểm tra an toàn về PCCC&CNCH với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh việc thực hiện Luật PCCC, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC.

- Nắm bắt được tình hình, khả năng nguy cơ xảy ra cháy, nổ tại đơn vị. Từ đó đề ra biện pháp khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót về công tác PCCC&CNCH.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, tinh thần cảnh giác trong các hoạt động đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy đối với toàn thể đội ngũ CB-GV-NV, đặc biệt là lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các qui định về công tác PCCC&CNCH của đơn vị, sẵn sàng ứng phó, chữa cháy kịp thời và đạt hiệu quả khi có sự cố cháy nổ, tai nạn xảy ra.

- Rà soát, bảo dưỡng và bổ sung các dụng cụ, phương tiện PCCC&CNCH và xây dựng phương án, hồ sơ PCCC&CNCH theo quy định hiện hành.

- Việc kiểm tra công tác PCCC&CNCH phải đạt hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường, góp phần đảm bảo an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra việc duy trì điều kiện an toàn về PCCC theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn theo quy định của Nghị định số 83/2018/NĐ-CP.

2. Kiểm tra điều kiện an toàn PCCC&CNCH đối với các cơ sở theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật PCCC.

- Các điều kiện về giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy.
- Việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt tại khu vực bếp nấu ăn. Vận khoá bình gas khi không sử dụng; các điều kiện về ngăn cháy, chống cháy lan.
- Việc bố trí, lắp đặt sử dụng điện; Hệ thống đèn chiếu sáng sự cố, đèn chỉ dẫn thoát nạn.

- Việc ban hành và niêm yết nội quy, biển cấm, biển báo, biển chỉ dẫn về PCCC.

- Việc trang thiết bị (số lượng bình chữa cháy, họng phun nước, xô sách nước, thang chữa cháy, bể nước, bồn nước.....), lắp đặt, bảo quản, bảo dưỡng các dụng cụ, phương tiện hệ thống PCCC.

- Chế độ thành lập, quản lý và duy trì hoạt động của đội PCCC cơ sở.
- Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế và văn bản thẩm duyệt thiết kế (nếu có)

3. Việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy và chữa cháy theo quy định;

4. Việc lập, lưu giữ hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC của cơ sở theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ công an.

- Nội quy, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về phòng cháy và chữa cháy; quyết định phân công chức trách, nhiệm vụ trong thực hiện công tác phòng cháy và chữa cháy;

- Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế, văn bản thẩm duyệt thiết kế (nếu có);
- Bản sao bản vẽ tổng mặt bằng thể hiện giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, bố trí công năng của các hạng mục, dây chuyền công nghệ trong cơ sở đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt (nếu có);

- Quyết định thành lập đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở;

- Chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ do cơ quan Công an có thẩm quyền cấp;

- Phương án chữa cháy của cơ sở được cấp có thẩm quyền phê duyệt; kế hoạch, báo cáo kết quả tổ chức thực tập phương án chữa cháy;

- Biên bản kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy của cơ quan, người có thẩm quyền quy định tại khoản 3 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP; tài liệu ghi nhận kết quả tự kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy của cơ sở;

báo cáo kết quả kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy định kỳ 06 tháng của người đứng đầu cơ sở theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP;

- Báo cáo vụ cháy, nổ (nếu có); thông báo kết luận điều tra nguyên nhân vụ cháy của cơ quan có thẩm quyền (nếu có);

- Kết quả kiểm tra điện trở nối đất chống sét;

- Giấy chứng nhận bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc .

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng kiểm tra: các phòng học, phòng chức năng, khu vực bếp ăn, hội trường.

2. Hình thức kiểm tra: Tự kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy thường xuyên; định kỳ 06 tháng gửi báo cáo kết quả kiểm tra về cơ quan Công an quản lý trực tiếp và chịu trách nhiệm trước pháp luật về kết quả kiểm tra;

3. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 20 - 22/8/2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo, Đội PCCC và CNCH

- Phân công trách nhiệm công việc cụ thể từng cá nhân trong Ban chỉ đạo;

- Phân công trách nhiệm cụ thể trong việc kiểm tra các nguồn điện khi hết giờ làm việc hoặc ngày nghỉ lễ, tết...;

- Khi phát hiện cháy, mọi thành viên Ban chỉ đạo và Đội PCCC của nhà trường phải có trách nhiệm chữa cháy.

- Thường xuyên kiểm tra số lượng và chất lượng các phương tiện chữa cháy tại chỗ trong nhà trường, hệ thống nước chữa cháy, bình chữa cháy để bảo quản, bảo dưỡng, đảm bảo sẵn sàng xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố cháy;

- Tự kiểm tra các hệ thống PCCC ít nhất 1 lần/quí.

2. Công tác báo cáo

- Thực hiện chế độ báo cáo theo qui định, theo yêu cầu, định kỳ, đột xuất, khi có cháy nổ xảy ra hoặc khi có các cấp kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra an toàn về PCCC&CNCH của Trường Mầm non Hương Lưu. Đề nghị toàn thể CB-GV-NV và phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm túc các yêu cầu trên để công tác PCCC và CNCH của trường đảm bảo đúng qui định.

Nơi nhận:

- Phòng CS PCCC&CNCH TP.Huế;
- BCD PCCC phường Vĩnh Dạ;
- BCD PCCC nhà trường;
- Các tổ khối;
- Lưu VT, hs PCCC.

HIỆU TRƯỞNG

